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1. fejezet

Bevezetés, el®zmények és célkit¶zések

Töltött részecskék és elektromágneses terek kölcsönhatásának a vizsgálata nagyon messzi-
re nyúlik vissza az emberiség történelmében. A megdörzsölt borostyánk® (ήλεκτρoν) ta-
nulmányozása óta mind a jelenségkör kísérleti vizsgálata, mind pedig az elméleti leírás
sokat fejl®dött. Ez utóbbi igaz egyrészt magára az elektromágneses térre, másrészt pedig
arra az anyagi rendszerre is, amellyel kölcsönhatásba kerül. Mindkét részrendszer esetén
jól ismert a klasszikus leírás (Newton-, illetve Maxwell-egyenletek), ahonnan � attól függ®-
en, hogy milyen problémát vizsgálunk � másik végletként eljuthatunk a kvantumosan leírt
sokrészecske rendszerek kvantált térrel (fotonokkal) való kölcsönhatásáig. Ezen a skálán
a jelen dolgozat olyan eredményeket foglal össze, amelyek esetén megfelel® a félklasszikus
modell, melyben az elektromágneses teret egy klasszikus (Maxwell-egyenletekkel leírha-
tó) id®függ® mez®nek tekintjük, miközben az anyagbeli elektronokra kvantummechanikai
leírást alkalmazunk.

Az anyagi rendszereket tekintve ebben a dolgozatban a nanométeres mérettartomány-
ba es® félvezet® vezetékek (�kvantumdrótok�) hálózatairól, mágneses tulajdonságokkal ren-
delkez® komplex molekulákról (�molekulamágnesek�) és tömbi dielektrikumokról (illetve
széles tiltott sávú félvezet®kr®l) lesz szó. Kvantumdrótok esetén arra keressük a választ,
hogy a vezetési tulajdonságok hogyan változtathatók meg küls® elektromos terekkel, mi-
ként lehet a vezetésben résztvev® elektronok spinjét befolyásolni ezekkel a terekkel. Mole-
kulamágnesek esetén a mágnesezettség dinamikájáért molekulányi méretre lokalizált, több
elektron impulzusmomentumának ered®jeként létrejöv® �óriás� spinek a felel®sek. Ebben
az esetben a f® kérdés az, hogy az id®függ® küls® mágneses mez® hogyan befolyásolja ezt
az ered® spint. Tömbi szilárdtestekkel kapcsolatban pedig az er®s lézerterek által kiváltott
jelenségekre, a lézertér által keltett áramokra és a létrejöv® magasrend¶ felharmonikusokra
koncentrálunk.

A vizsgált �céltárgyak� esetén a közös pont az, hogy a küls® elektromágneses tér alkal-
mazásának els®dleges célja valamilyen el®re eltervezett e�ektus kiváltása. Ez a kvantum-
drótok esetén a leginkább szembeötl®, pl. egy adott céllal összeállított, adott geometriájú
hálózat esetén használatos a �nanoeszköz� (nano-device) elnevezés. Mágneses molekulák
adattárolóként való esetleges felhasználása a mágnesezettség irányának a befolyásolható-
ságát feltételezi. A dielektrikumokkal kapcsolatban vizsgált problémák esetén az anyagban
létrejöv® változások közül a legmarkánsabb talán az, hogy id®legesen megn® a vezet®ké-
pesség, �vezet®vé válik� az anyag, ami kell®en rövid gerjeszt® impulzusok felhasználásával
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az elektronikai úton megvalósíthatóknál nagyságrendekkel gyorsabb fénnyel vezérelt kap-
csolókat eredményezhet.

Az anyagi rendszer helyett a tér szempontjából vizsgálva a kérdést, a fény-anyag köl-
csönhatás eredményeképpen létrejöv® másodlagos elektromágneses sugárzás egyik legiz-
galmasabb tulajdonsága er®s gerjesztés esetén a gerjeszt® frekvencia többszöröseinek a
megjelenése a spektrumban. Elegend® számú, megfelel® fázisú magas felharmonikus szu-
perpozíciója pedig nagyon rövid, az attoszekundumos id®tartományba es® elektromágne-
ses impulzust adhat [1]. Ugyanakkor meg kell jegyezni, hogy gázokhoz képest szilárdtest
céltárgyak esetén a jelenségeket el®idéz® �zikai mechanizmusok kevésbé tisztázottak, így
a kísérletileg tapasztalt folyamatok alapos megértéséhez is sok nyitott kérdést kell még
megválaszolni.

Az eredmények a dolgozatban keletkezésük id®rendjében követik egymást. A Szegedi
Tudományegyetemen (SZTE), Benedict Mihály témavezetésével végzett, kvantumoptikai
tárgyú PhD munkámmal kapcsolatos eredményeim értelemszer¶en nem szerepelnek eb-
ben a dolgozatban. A PhD után posztdoktori ösztöndíjasként az Antwerpeni Egyetem
(Universiteit Antwerpen) Francois Peeters vezette elméleti szilárdtest�zikai csoportjában
dolgoztam, ebb®l az id®b®l valók a 2. és 3. fejezetekben részletezett, kvantumgy¶r¶kkel
kapcsolatos eredmények. Ezután újra Szegeden, az Elméleti Fizikai Tanszék munkatár-
saként vizsgáltam meg ezeknek az eredményeknek a stabilitását a korábbiaknál realiszti-
kusabb körülmények között, ennek az összefoglalása található a 3. fejezet második részé-
ben. A molekuláris mágnesekkel kapcsolatos számításokat Antwerpenben kezdtem el, de
már Szegeden fejeztem be, ezeket az eredményeket a 4. fejezet foglalja össze. Szilárdtest
rendszerek és er®s lézerterek kölcsönhatásának a problémakörével a garchingi MPQ-ban,
Krausz Ferenc csoportjában dolgozva kerültem kapcsolatba. Az itt született eredmények
az 5. fejezet els® felében találhatók. E fejezet második feléhez részben a szegedi ELI lé-
zerközpont tervezett és folyó kutatásai szolgáltatták a motivációt. Ennek a témának a
kidolgozása idején az SZTE mellett már az ELI-ALPS Varró Sándor vezette elméleti cso-
portjának részmunkaid®s munkatársa voltam. Az egyes anyagi rendszerekkel kapcsolatos
eredmények mai szemmel vizsgált relevanciájának, hatásának vizsgálatát a 3.8., a 4.9. és
az 5.10. alfejezetekben találjuk, a témához kapcsolódó esetleges további kutatási lehet®-
ségek diszkussziójával együtt.

A bemutatandó eredményekben közös, hogy egyrészt a kvantumos dinamikáért f®ként
az anyagbeli elektronok a felel®sek, másrészt az els® bekezdésben említett félklasszikus
leírás (klasszikus mez® � kvantumosan leírt töltéshordozók) elegend®en pontos képet ad
a folyamatokról független részecske közelítésben is.
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1.1. Kvantumos transzportfolyamatok

A transzportfolyamatok klasszikus elmélete, ami például di�úziós egyenleteken alapulhat,
mikroszkopikus szinten a newtoni mechanika szabályaira épül, azaz a részecskék a makro-
világból jól ismert mozgásegyenleteknek engedelmeskednek. Ez a megközelítés a legtöbb
esetben igen jó, a kísérleti tapasztalatokkal egyez® eredményeket ad, de id®nként komoly
eltérések jelentkezhetnek, amelyeket csak úgy lehet kielégít®en megmagyarázni, ha abból
indulunk ki, hogy a mikrorészecskék viselkedését a kvantummechanika írja le.

Az elektromos áram példáját tekintve, a klasszikus leírás nagy vonalakban azt jelenti,
hogy elektronok sokasága halad a vezet®ben átlagosan abba az irányba, amit az ott jelen-
lév® elektromos tér határoz meg. Ha emellett még valamilyen módon �gyelembe vesszük
azt is, hogy az elektronok nem gyorsulhatnak korlátlan mértékben, fékez®er® hat rájuk
(aminek természetét ezen a ponton még nem szükséges részletesen meghatároznunk), arra
jutunk, hogy a klasszikus elektronok lényegében állandó sebességgel haladnak át mondjuk
egy vezetéken, nagyjából úgy, ahogyan piciny töltött biliárdgolyóktól várnánk. Ez a kép
még szemléletesebbé tehet®, ha a fékez®er®t gyakori ütközések következményének tekint-
jük, és bevezethet®k olyan paraméterek is, amelyek a mérési eredményekkel kapcsolatba
hozhatók, kísérletileg meghatározhatók. Ez a Drude-modell már alkalmas arra, hogy kísér-
letekkel összevethet® jóslatokat tegyünk a segítségével. Figyelembe véve egyszer¶ voltát,
a modell teljesít®képessége meglep®en jó (pl. az Ohm törvény is származtatható ilyen
módon).

Egy fontos ellenpélda már a 80-as évek vége óta ismeretes [2]. Képzeljük el, hogy va-
lamilyen módon (a hivatkozott kísérletben statikus elektromos tér alkalmazásával) egyre
inkább csökkentjük egy (rövid) vezet® keresztmetszetét. Ekkor � egy bizonyos mérettarto-
mány alatt � az Ohm törvényt®l jelent®sen eltér® módon az tapasztalható, hogy a minta
vezet®képessége lényegében diszkrét értékeket vesz fel. A jelenség magyarázata hasonló
ahhoz, mintha egyre csökken® átmér®j¶ optikai szálak sorozatát tekintenénk. Ha adott
frekvenciájú fény halad az üvegszálakban, akkor kezdetben, amikor az átmér® elég nagy,
sok keresztirányú módust látunk, de végül eljutunk ahhoz a mérethez, amikor már csak
egyetlen módushoz tartozik a szál mentén haladó hullámot leíró megoldás (egymódusú
optikai szál). A kvantumos értelemben �hullámtermészet¶� elektronokkal hasonló történik
keskeny vezet®kben, a vezet®képesség ugrásai azoknál a keresztmetszeteknél �gyelhet®k
meg, ahol a haladó (nem lecseng®) módusok száma megváltozik (ennek a részleteit kés®bb
tekintjük át).

Fontos megjegyezni, hogy a fenti jelenség értelmezéséhez nem szükséges a kvantu-
mos tulajdonságok összessége, az egyik legfontosabb, az interferenciaképesség (más néven
koherencia) nem játszik szerepet itt. Ha azonban egy Young-interferométerhez hasonló
elrendezést tekintünk, amelyben a beérkez® elektron két útvonalat követve is eljuthat a
kimenetre, akkor már nem mindegy, hogy az elektront leíró hullámfüggvény két �fele�
képes-e interferálni a kimeneten. (Ilyen jelleg¶, egy bemenettel és egy kimenettel rendel-
kez®, kísérletileg is létez® [3, 4] geometriát mutat a 3. ábra.) A legfontosabb mennyiség itt
a (fázis)koherenciahossz, ami lényegében azt mutatja meg, hogy mekkora az a távolság,
amely esetén még jól észrevehet® különbség tapasztalható a között a két eset között, ami-
kor hullámhegy hullámheggyel vagy hullámvölggyel találkozik a kimenetnél. A koheren-
ciahossz függ az anyagi min®ségt®l és a h®mérséklett®l ; ma már nem ritkák olyan minták,
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amelyekben (igaz, rendkívül alacsony h®mérsékleten) a tizedmilliméteres nagyságrendbe
esik. (Érdemes megjegyezni, hogy a Dude modellbeli, szemléletes �átlagos szabad úthossz�
helyett pontosabb leírás esetén még adott anyag esetén is több úthosszról kell beszélni,
mivel pl. az energiarelaxációhoz tartozó karakterisztikus hossz más lehet, mint a kohe-
renciahossz.) Az elektronok szilárdtestbeli mozgásának teljesen kvantumos tartományát
ballisztikus transzportnak szokás nevezni, a 2. és 3. fejezetekben ezzel a tartománnyal fo-
gunk foglalkozni. (A másik � jelen dolgozatban a továbbiakban kisebb mértékben érintett
� véglet a di�uzív transzport, amikor a Drude modell jól m¶ködik, és érvényes az Ohm
törvény.)

A másik irányból közelítve, a félvezet® technológia hagyományos anyagai esetén a mi-
niatürizálás lassacskán arra a fokra jut, amikor a kvantumos e�ektusok elkerülhetetlenné
válnak. A kommerciális processzorokban jelenleg m¶köd® MOSFET technológia (megfe-
lel® óvatossággal kezelend®) tervezett fejl®désének (International Roadmap for Devices
and Systems) jelenlegi utolsó bejegyzése 5 nm csíkszélességet említ, ahol már mindenkép-
pen jelent®sek a kvantumos e�ektusok. Ez persze bizonyos szempontból pozitív, hiszen
úgy is olvasható, hogy az emberi technológia azon a határon van, hogy kvantummecha-
nikai alapokon m¶köd® szilárdtest eszközök t¶nnek fel a láthatáron. (Ez még akkor is
igaz, ha a mérföldk®nek is tekinthet®/kikiáltott Sycamore nev¶ kvantumprocesszor más
technológián alapul, szupravezet® áramkörökb®l áll [5].)

1. ábra: Az energia függése a k vektor áramirányú komponensét®l különböz® transzverzális
módusokra, parabolikus V (y) potenciál esetén. Ennek a potenciálnak a sajátfüggvényeit
(illetve azok valós részét) a bal oldalon pirossal felrajzolva láthatjuk. Egy adott anyagban,
konkrét V (y) potenciál esetén, csak véges sok transzverzális módushoz tartozik síkhullám
megoldás: ha E(n, k) > EF minden k-ra (mint az ábrán n > 1 esetén), akkor az adott
módus betöltetlen lesz a végtelennek gondolt vezet®ben alacsony h®mérsékleten.
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Kvantumos vezetékek alapvet® tulajdonságai

A korábbiak alapján az elektromos áram vezetésének kvantumos elmélete egyrészt szük-
ségszer¶vé válhat már a hagyományos elektronikai eszközök tervezése során is, másrészt
a technológia módot adhat teljesen új alapokon nyugvó információtechnológiai eszközök
kifejlesztésére is. Ennek a felismerése motiválta a 2. és 3. fejezetekben ismertetett ered-
ményeket, amelyek lényegében a Landauer és Büttiker nevéhez f¶z®d® elmélet speciális
esetekre történ® alkalmazásai. A teljesség kedvéért ezért a következ® alfejezetben egy rövid
összefoglalása következik ennek az elméletnek, amely kapcsolatot teremt egy kvantumo-
san viselked® minta vezet®képessége és szóráselméleti fogalmak, mint pl. a transzmissziós
és re�exiós együttható között. Most pedig az ott szerepl® alapvet® fogalmakat vezetjük
be röviden. A legfontosabb jelenségek leírhatóságát szem el®tt tartva, egyelektron képet
alkalmazunk (amely a modell valóságh¶sége miatt lehet átlagtér-közelítésen alapuló is). A
tapasztalatok azt mutatják, hogy nem túl nagy elektronkoncentráció (amikor az elektron-
korreláció jelent®sen nem befolyásolja az eredményeket), és nem túl kis méretek (amikor
még nem számít túlságosan egyetlen elektron belépése a rendszerbe) esetén ez a modell
jó kvalitatív leírást ad; többek között az Aharonov-Bohm [6], Aharonov-Casher [7�9],
vagy az egész index¶ kvantumos Hall-e�ektus [10], illetve a széli állapotok (edge states)
jelent®sége is megérthet® ezen a módon [11].

Kiindulásként tekintsünk egy kvantumos vezetéket, ahol az áram az x irányban fo-
lyik, erre mer®legesen pedig potenciálfalak korlátozzák a mozgást. A szemléltetés kedvé-
ért vegyük a kétdimenziós esetet, és tegyük fel, hogy olyan elektronenergiákon és olyan
sávon belül oldjuk meg a problémát, ahol az e�ektív tömeg közelítés érvényes (ez igaz
pl. félvezet®k vezetési sávjának a minimuma közelében), illetve legyen az e�ektív tömeg
tenzor arányos az egységgel (a diagonális elemeket pedig jelölje m∗). Ekkor az egyelektron
képben felírt Hamilton-operátor egy olyan m∗ tömeg¶ részecskét ír le, amely szabadon
elmozdulhat az x irányban, a mer®leges irányban pedig egy V (y) potenciál hatását érzi :
H = (p2

x+p2
y)/2m

∗+V (y). Ha a potenciál valóban nem függ a terjedési iránnyal egybees®
x koordinátától, akkor ennek a Hamilton-operátornak a sajátfüggvényei szorzat alakban
kereshet®k, és könnyen látható módon a következ® alakba írhatók:

Ψn(k, x, y) = eikxχn(y), (1.1)

ahol χn(y) a Hy = p2
y/2m

∗+ V (y) sajátfüggvénye: Hyχn(y) = εnχn(y). Az (1.1) saját-
függvényhez tartozó teljes energia E(n, k) = h̄2k2/2m∗+ εn, ahol az n egész szám tehát
a terjedési irányra mer®leges (azaz transzverzális) módusokat indexeli. A példa kedvéért
harmonikus V (y) potenciált tekintve a sajátenergiák k függését az 1. ábrán láthatjuk.
A különböz® n értékekhez tartozó parabolák a bal szélen pirossal felvázolt χn(y) függvé-
nyekhez tartoznak (amelyek ebben az esetben választhatók valósnak, a jól ismert Gauss
függvénnyel szorzott Hermite polinomokról van szó). A transzverzális módusokra gyak-
ran használatos az elektromos �alsáv� (subband, miniband) vagy alnívó elnevezés is, arra
utalva, hogy az elektromos eredet¶ er®, ami a vezetékbe kényszeríti az elektronokat, olyan
nívóstruktúrát hoz létre, amely az egymás fölött lév® sávokra hasonlít. Fontos azonban
megjegyezni, hogy � ahogyan az elnevezés is mutatja � ezek az alsávok egy adott, a kris-
tályszerkezet által meghatározott sávon (pl. a vezetési sávon) belül helyezkednek el, a
közöttük lév® energiakülönbség általában nagyságrendekkel kisebb, mint amit pl. a veze-
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tési és a vegyértéksáv között találunk egy félvezet® esetében.

[…]


3. Több gy¶r¶b®l álló, összetett rendszerek esetén különösen élesen merül föl az elekt-
ronok interferenciaképességének a kérdése. Ezt vizsgálandó, a modell továbbfejlesz-
téseként mesterségesen szórócentrumokat helyeztem a különböz® funkciókat megva-
lósító hálózatokba. A szórási folyamatok szerepének a növekedése a koherencia fo-
kozatos elt¶nését eredményezte. A hálózatok eredeti funkciójának ezzel párhuzamos
gyengülését célszer¶en megválasztott mér®számok segítségével vizsgáltam. Eredmé-
nyeim azt mutatják, hogy a 2. tézispontban leírt rendszerek funkcionalitása egészen
addig megmarad, amíg a hálózat vezet®képessége számottev®en nem csökken. A
h®mérséklet emelkedésével hasonló eredményt kaptam [T4].

4. Lokalizált spinek és küls® mágneses tér kölcsönhatása kapcsán a dekoherencia szere-
pét vizsgáltam egy olyan periodikusan gerjesztett kétnívós rendszerben, ami megfelel
a molekuláris mágnesek egy rezonanciájának. Azt az általános eredményt kaptam,
hogy ekkor a rendszer periodikus Floquet állapotok inkoherens összege felé tart.
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Elegend®en hosszú id® után a hiszterézisgörbéket már pusztán ezek az állapotok
határozzák meg, ugyanakkor az irányukba tartó konvergencia id®állandója függ a
dekoherencia folyamatának a sebességét®l.

Kidolgoztam egy hatékony numerikus módszert a mágneses szempontból fontos spi-
nek dinamikájának a kiszámítására a teljes 21 dimenziós téren (S=10) is, relaxációs
folyamatok és id®függ® küls® mágneses tér jelenlétében. A Mn12-Ac molekula pa-
ramétereit használva megmutattam, hogy ha a mágneses tér változási sebessége a
kísérletekben is alkalmazott kT/s tartományba esik, akkor a mágnesezettségi gör-
béken látható ugrások kétnívós rezonanciáknak felelnek meg, de ezek az átmenetek
csak korlátozott pontossággal írhatók le a hagyományos Landau-Zener-Stückelberg
modellel. A numerikusan egzakt számítások segítségével azt is megmutattam, hogy
a vizsgált paramétertartományban a dekoherencia fontos szerepet játszik, annak
er®ssége a mágnesezettség mérhet® ugrásainak a magasságát befolyásolja [T5, T6].

5. Széles tiltott sávval rendelkez® félvezet®k és nagy intenzitású lézerimpulzusok köl-
csönhatásnak a leírására olyan modellt fejlesztettem ki, amely �gyelembe veszi az
elektronok fononokon való szóródását is, amely gyakran a domináns relaxációs fo-
lyamat. A fény-anyag kölcsönhatást hosszmértékben felírva, eredményeim szerint az
er®s lézertér képes az elektronokat a reciprok térben az els® Brillouin zóna határán
túlra elmozdítani. Ezek az akár többszörös dinamikai Bloch-oszcillációk realisztiku-
san er®s elektron-fonon kölcsönhatás esetén is fellépnek. A kísérleti eredményekkel
összhangban azt kaptam, hogy a lézerimpulzus által elmozdított összes el®jeles töl-
tésmennyiség függ a gerjeszt® impulzus térer®sségének a pontos id®beli lefutásától,
a viv®-burkoló fázis függvényében oszcilláló viselkedést mutat. Számításaim szerint
ezeknek az oszcillációknak a maximumai eltolódnak a gerjeszt® impulzus intenzitá-
sának a növelése esetén, ami a dinamikai Bloch-oszcillációk mérhet® következménye
[T7].

6. A magasrend¶ felharmonikusok tömbi szilárdtestekben való keltésével kapcsolatban
a folyamat elvi hátterét érint® interpretációs kérdéseket vizsgáltam. Két, gyakran
használt elektromágneses mérték felhasználásával meghatároztam az anyagi válasz
sávokon belüli (�áramszer¶�) és sávok közötti (�polarizációszer¶�) komponensét. Ezek
a komponensek �zikailag egy t®r®l fakadnak, ugyanannak az árams¶r¶ség operátor-
nak különböz® mátrixelemeir®l van szó, így összegük mértékinvariáns. Ezzel szemben
analitikus úton megmutattam, hogy bármennyire intuitív is a teljes áram szétbon-
tása, a fenti két komponens külön-külön nem mértékinvariáns. Ezt az eredményt
numerikusan is igazoltam, továbbá megmutattam, hogy a teljes árams¶r¶ség �gye-
lembevételével kiszámított magasfelharmonikus spektrumok a kísérleti eredmények-
kel kvalitatív egyezést mutatnak [T8].

110

dc_1810_20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

A TÉZISPONTOKHOZ FELHASZNÁLT PUBLIKÁCIÓK

A tézispontokhoz felhasznált
publikációk

[T1] P. Földi, B. Molnár, M. G. Benedict és F. M. Peeters: �Spintronic single-qubit gate
based on a quantum ring with spin-orbit interaction�, Phys. Rev. B 71 (2005.),
033309.

[T2] P. Földi, O. Kálmán, M. G. Benedict és F. M. Peeters: �Quantum rings as electron
spin beam splitters�, Phys. Rev. B 73 (2006.), 155325.

[T3] P. Földi, O. Kálmán, M. G. Benedict és F. M. Peeters: �Networks of quantum
nanorings: Programmable spintronic devices�, Nano. Lett. 8 (2008.), 2556.

[T4] P. Földi, O. Kálmán és F. M. Peeters: �Stability of spintronic devices based on
quantum ring networks�, Phys. Rev. B 80 (2009.), 125324.

[T5] P. Földi, M. G. Benedict és F. M. Peeters: �Dynamics of periodic anticrossings: De-
coherence, pointer states, and hysteresis curves�, Phys. Rev. A 77 (2008.), 013406.

[T6] P. Földi, M. G. Benedict, J. M. Pereira és F. M. Peeters: �Dynamics of molecular
nanomagnets in time-dependent external magnetic �elds: Beyond the Landau-
Zener-Stückelberg model�, Phys. Rev. B 75 (2007.), 104430.

[T7] P. Földi, M. G. Benedict és V. S. Yakovlev: �The e�ect of dynamical Bloch oscil-
lations on optical-�eld-induced current in a wide-gap dielectric�, New J. Phys. 15
(2013.), 063019.

[T8] P. Földi: �Gauge invariance and interpretation of interband and intraband proces-
ses in high-order harmonic generation from bulk solids�, Phys. Rev. B 96 (2017.),
035112.

111

dc_1810_20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

A TÉZISPONTOKHOZ FELHASZNÁLT PUBLIKÁCIÓK

112

dc_1810_20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

EGYÉB KÖZLEMÉNYEK

A PhD fokozat megszerzése után
született, a tézispontokhoz nem
használt egyéb közlemények

[E1] M. G. Benedict, P. Földi és F. M. Peeters: �Microwave emission from a crystal
of molecular magnets: The role of a resonant cavity�, Phys. Rev. B 72 (2005.),
214430.

[E2] O. Kálmán, P. Földi, M. G. Benedict és F. M. Peeters: �Spatial interference induced
spin polarization in a three-terminal quantum ring�, Physica E 40 (2008.), 567.

[E3] O. Kálmán, P. Földi, M. G. Benedict és F. M. Peeters: �Magnetoconductance
properties of rectangular arrays of spintronic quantum rings�, Phys. Rev. B 78
(2008.), 125306.

[E4] P. Földi, M. Benedict, O. Kálmán és F. Peeters: �Quantum rings with time-
dependent spin-orbit coupling: Spintronic Rabi oscillations and conductance
properties�, Phys. Rev. B 80 (2009.), 165303.

[E5] O. Kálmán, T. Kiss és P. Földi: �Quantum walk on the line with quantum rings�,
Phys. Rev. B 80 (2009.), 035327.

[E6] P. Földi: �Kvantumos interferenciajelenségek nanoméret¶ gy¶r¶kben�, Fizikai
Szemle 59 (2009.), 378.

[E7] P. Földi, V. Szaszkó-Bogár és F. M. Peeters: �Spin-orbit interaction controlled
properties of two-dimensional superlattices�, Phys. Rev. B 82 (2010.), 115302.

[E8] P. Földi, O. Kálmán és M. Benedict: �Two-dimensional quantum rings with oscil-
lating spin-orbit interaction strength: A wave function picture�, Phys. Rev. B 82
(2010.), 165322.

[E9] P. Földi, V. Szaszkó-Bogár és F. Peeters: �High-temperature conductance of a
two-dimensional superlattice controlled by spin-orbit interaction�, Phys. Rev. B
83 (2011.), 115313.

[E10] L. Szabó, M. Benedict, A. Czirják és P. Földi: �Relativistic electron transport
through an oscillating barrier: Wave-packet generation and Fano-type resonances�,
Phys. Rev. B 88 (2013.), 075438.

[E11] P. Földi: �Kvantumos transzportfolyamatok nanoeszközökben�. PhD Doktori kur-
zusok �zikából. Szerk. I. Hevesi. Szeged, JATEPress, 2014, 303�358. old.

113

dc_1810_20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

EGYÉB KÖZLEMÉNYEK

[E12] P. Földi, I. Márton, N. Német, V. Ayadi és P. Dombi: �Few-cycle plasmon oscilla-
tions controlling photoemission from metal nanoparticles�, Appl. Phys. Lett 106
(2015.), 013111.

[E13] P. Dömötör, P. Földi, M. Benedict, B. Shore és W. Schleich: �Scattering of a
particle with internal structure from a single slit: exact numerical solutions�, New
J. Phys. 17 (2015.), 023044.

[E14] V. Szaszkó-Bogár, F. Peeters és P. Földi: �Oscillating spin-orbit interaction in
two-dimensional superlattices: Sharp transmission resonances and time-dependent
spin-polarized currents�, Phys. Rev. B 91 (2015.), 235311.

[E15] Á. Gombköt®, A. Czirják, S. Varró és P. Földi: �Quantum-optical model for the
dynamics of high-order-harmonic generation�, Phys. Rev. A 94 (2016.), 013853.

[E16] L. Szabó, M. Benedict és P. Földi: �Scattering of charged particles on two spatially
separated time-periodic optical �elds�, Phys. Rev. A 96 (2017.), 063419.

[E17] P. Földi: �A magas felharmonikusok keltésének kvantumoptikai leírása�, Fizikai
Szemle 67 (2017.), 345.

[E18] I. Magashegyi, L. Szabó és P. Földi: �Ultrashort laser-pulse-driven currents in con-
ductors: one-dimensional model for local excitation in the single-electron picture
with quadratic dispersion�, J. Opt. Soc. Am. B 35 (2018.), A116.

[E19] P. Mike, L. Szabó és P. Földi: �Interaction of Twisted Light with Electrons in
Two-Dimensional Quantum Rings�, J. Russ. Las. Res. 39 (2018.), 465.

[E20] A. Nayak, M. Dumergue, S. Kühn, S. Mondal és tsai.: �Saddle point approaches in
strong �eld physics and generation of attosecond pulses�, Phys.Rep. 833 (2019.),
1.

[E21] N. Tsatrafyllis, S. Kühn, M. Dumergue, P. Földi és tsai.: �Quantum Optical Signa-
tures in a Strong Laser Pulse after Interaction with Semiconductors�, Phys. Rev.
Lett. 122 (2019.), 193602.

[E22] Á. Gombköt®, S. Varró, P. Mati és P. Földi: �Kvantált elektromágneses térrel
keltett felharmonikusok�, Fizikai Szemle 70 (2020.), 163.

[E23] Á. Gombköt®, S. Varró, P. Mati és P. Földi: �High-order harmonic generation
as induced by a quantized �eld: Phase-space picture�, Phys. Rev. A 101 (2020.),
013418.

114

dc_1810_20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)
