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 Földi Péter doktori értekezése három fő témát dolgoz fel: az első egy árammal átjárt kvantum

gyűrű, illetve ilyen gyűrűkből felépített áramkörök, a második a környezetükkel kölcsönható, meghajtott

molekuláris mágnesek, végül a harmadik a nagy intenzitású lézerrel kölcsönható félvezetők viselkedése.

A téma időszerű és számos, a szerző által is taglalt kísérleti eredmény motiválja ezek vizsgálatát.

Ráadásul az alapkutatáson túlmutatva a kapott eredmények jelentősek lehetnek spintronikai illetve

kvantum számítástechnikai alkalmazások területén.

A dolgozat maga és a tézispontok 8 publikációra épülnek, melyek a terület elismert folyóirataiban

kerültek közlésre (Physical Review A és B, Nano Letters, New Journal of Physics), és amelyekben a

szerző mindben első szerző. Az MTMT tanúsága szerint Földi Péter effektív idézettsége kiváló, 700

fölötti, ráadásul több végzett PhD hallgatója is van. Azonban a fenti 8 publikáció közül 6-ban társszerző

Benedict Mihály is, a szerző PhD témavezetője. Bár nincs kétségem afelől, hogy ezek cikkek a szerző

saját, önálló munkájának gyümölcsei, az MTA doktori dolgozat téziseinél elegánsabb lett volna kisebb

átfedés a korábbi témavezetővel. Ugyanakkor az is nyilvánvaló, hogy ez egyáltalán nem szokatlan

gyakorlat az MTA doktori értekezéseknél.

A dolgozat maga egy rövid, célratörő és tartalmas bevezetővel nyit, mely megismerteti az olvasót

a később tárgyalandó három fő témakör alapvető jellemzőivel, elméleti hátterével, valamint a kísérleti

jellemzőkkel. Érzésem szerint ezekből többet is elbírt volna a dolgozat nem csak a bevezető részben, de

a saját eredmények tárgyalásánál is.

A 2. és 3. fejezetben a kvantum gyűrűk fizikáját tárgyalja a szerző. A Rashba-típusú spin-pálya

kölcsönhatással felszerelt egyetlen kimenetű kvantum gyűrű egybites kvantumos logikai kapuként is

működhet. A két kimenettel rendelkező gyűrű pedig a Stern-Gerlach kísérlethez nagyon hasonló

eredményekhez vezet a rajta áthaladó elektronok válaszát tekintve. A szerző megvizsgálta az

összekapcsolt gyűrűkből álló elrendezés tulajdonságait is, és azt találta, hogy bár a rendezetlenség és a

hőmérséklet lecsökkenti a rendszer transzmisszióját, a hálózat funkcionalitása részben megmarad.

A következő fejezetben a meghajtott, környezetükkel kölcsönható lokalizált spinek dinamikájával

foglalkozik a szerző. Egy feles spinre koncentrálva megmutatta, hogy a dinamika a megfelelő Floquet-

állapotok felé tereli a rendszert. Egy nagy spin esetén pedig rámutatott, hogy a többszörös

nívókeresztezések miatt a Landau-Zener-modell eredménye már nem alkalmazható a dinamikára.

Azonban külső dekoherencia esetén a kvantum koherens időfejlődés elveszik, és az egymás utáni

nívókeresztezések gyakorlatilag függetlenek lesznek.

Az ötödik fejezetben a szerző egy félvezető válaszát vizsgálja nagy intenzitású, rövid

lézerimpulzus jelenlétében. Legérdekesebb eredménye, hogy még erős elektron-fonon csatolás esetén is

fellépnek akár többszörös Bloch-oszcillációk is. Végül érvel amellett, hogy míg egy többsáv modellben

a teljes áram mértékinvariáns, addig az áramnak a sávon belüli és sávok közötti komponensei nem azok.

A dolgozattal kapcsolatban felmerült bennem néhány kérdés, de az ezekre adott válasz nem

befolyásolja a munka kiváló́ minősítését. A szerző az elmúlt évtizedben komoly és értékes kutatást

végzett, mely nemzetközi szinten is kimagasló. Minderről a jelen dolgozat messzemenőkig beszámol és

a tézisfüzetben megfogalmazott hat tézispontot a szerző saját eredményeinek fogadom el, amelyekkel

nagyban hozzájárult nemzetközi szinten is kutatási területének fejlődéséhez. Az értekezés maga igényes

munka, melyben csak elhanyagolható számú elírást találtam. Hiányoltam azonban, hogy a saját

tudományos eredményeket tárgyaló fejezetekben csak elvétve jelenik meg az összevetés a kísérleti

eredményekkel. Összefoglalva mindezek alapján javaslom a dolgozat nyilvános vitára bocsátását és

sikeres védés esetén az MTA doktori cím odaítélését.

Kérdések:

1. A kvantum gyűrűk tárgyalásánál a szerző az egyelektron képet alkalmazza. Ugyanakkor jól ismert,

hogy csökkentett térbeli dimenziók esetén (praktikusan egy dimenzióban) a kvantum effektusok

felnagyítódnak, és az elektronok közti kölcsönhatás számos izgalmas fizikai jelenséghez vezethet, pl.

Luttinger-folyadék, Wigner kristály, Mott-átalakulás stb. Kérdésem, hogy az egyelektron kép mennyire

marad érvényes több részecske és elektron-elektron kölcsönhatás jelenlétében, illetve ezek hogyan

módosíthatják a kapott eredményeket?

2. A 3. fejezetben a szerző tárgyalja a szennyezők hatását, melyek kis koncentrációban (4

szennyező/gyűrű), de állítható erősséggel rendelkeznek. Alacsony dimenzióban közismert, hogy a

szennyezők Anderson-lokalizációt okoznak. Kérdésem, hogy a szerző által kapott transzmisszió

csökkenés (pl. 25. és 26. ábra) kapcsolatban van-e az Anderson lokalizációval, illetve maga a lokalizációs

hossz mekkora lehet? Elképzelhető, hogy a vizsgált paraméter tartományban a lokalizációs hossz

nagyobb a rendszer méreténél, vagyis a talált eredmények nincsenek szoros összefüggésben az

Anderson-lokalizációval. Növekvő szennyező sűrűség és erősség esetén azonban a lokalizációs hossz a

minta méreténél kisebb lehet, mely kvalitatívan újszerű transzmisszióhoz vezethet. Hogyan lehetne

mindezt tetten érni?

3. A lokalizált nagy spin esetén a szerző a fázisrelaxációt vizsgálta, amikor a környezethez való csatolás

az Sz operátoron keresztül valósul meg. Mennyire általánosak az ekkor kapott eredmények? Spin-flip (pl.

S+) operátorhoz való csatolás esetén milyen jellegű lenne a dinamika? Melyik csatolás írhatja le jobban

a valóságot?

4. Nem teljesen világos számomra, hogyan tudjuk nagy biztonsággal beazonosítani a Bloch-

oszcillációkat. Pl. a 46. és 47. ábra alsó panelje hasonló viselkedést mutat. A momentum felbontott (felső

panelek) információk hiányában hogyan lehet eldönteni egy oszcillációról, hogy az Bloch-eredetű-e?
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